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G. P. Thalbitzer.

(Født 5. Novbr. 1833 — død 24. April 1917.)

V o r t  L andbrug h a r ved F o r
pagter Thalbitzers Død m istet en at 
de faa V eteraner, der endnu er til
bage af den G eneration, som i for
rige A arhundredes sidste Tredjedel 
ledede dets Foreningsliv. Det er 
ikke blot de døde, der rider h u r
tigt, m en i vor rastlose T idsalder 
glem m es hastigt ogsaa de Mænd, 
der i nogen Tid h a r levet i til
bagetrukken S tilhed, og for det 

unge Slægtled v ar Thalbitzers Navn og Gerning vist 
næ rm est ubekendt. Men de Mænd, der h a r kendt og 
arbejdet sam m en m ed ham , h a r m odtaget B udskabet 
om hans Bortgang m ed Vemod og vil trofast bevare 
M indet om hans m andige, vennesæle og joviale Person
lighed, hans sm ukke, ridderlige Skikkelse og hans dyg
tige Virken indenfor vort L andbrugs Foreningsliv.

Gerhard Peter Thalbitzer v ar født paa H erregaarden 
C athrinedal ved T aastrup  som Søn af den bekendte 
L andm and  og B ondeven, E tatsraad  C. V. Thalbitzer. 
H an lærte Landvæ senet paa G underslevliolm , Gylden-



292

sten og G am m elgaard, overtog 1858 Forpagtningen af 
L undbygaard  ved Præ stø og 1866 af T hurebyholm  under 
Grevskabet Bregentved; 1910 forlod h an  T hurebyholm  
og Hyttede til K øbenhavn.

Det offentlige Liv lagde selvfølgelig hurtig  Beslag 
paa den begavede og virkelystne Mand. Han blev 
efterhaanden L and væ senskom m issæ r, Sogneraadsform and 
og A m tsraadsm edlem , Medlem af Jernbaneraadet og fra 
1860 til 1881 af Bestyrelsen for Præ stø Amts L andbo
forening, de senere Aar som F orm and. 1 de Aar, han 
virkede i Amtet, blev næppe noget Foretagende af Be
tydning sat i Værk, uden han  var m edvirkende, og en 
M ængde M ennesker af alle Sam fundslag søgte ham  som 
en altid hjæ lpsom  og p rak tisk  Raadgiver. — I De
cem ber 1878 ¡udvalgtes han , af Landboforeningerne i 
Præ stø Amt, i L andhusholdningsselskabets Bestvrelses- 
raad, i hvilket han  sad til Decem ber 1908, altsaa i 
80 Aar, a f alle indenfor Selskabet skattet for den loyale 
Støtte, han  altid ydede det, i Raadets Forhand linger og 
i dets Forhold  udadtil. Ved sin F ratræ delse udtalte 
han  sin store V eneration for Selskabet, som han  haa- 
bede m aatte bestaa gennem  T iderne, »thi jeg anser det 
for en stor Lykke at have et saa gam m elt og anset 
Selskab her i Landet«.

Thalbitzers H ovedfortjeneste af L andbruget m aa 
søges i, a t h an  er Faderen til De sam virkende L andbo
foreninger i Sjællands Stift. H an form anede Lensgreve 
Holstein-Holsteinborg til at være M edindbyder til et Møde 
i Ju n i M aaned i K øbenhavn 1879, i hvilket de sjæl
landske Landboforeningers Form æ nd deltog. Paa Mødet 
blev G rundlaget for Sam virksom heden lagt, og et Ud
valg blev nedsat til at udarbejde Love. Den første Af
fattelse a f Lovudkastet blev overdraget Thalbitzer og 
P roprietæ r Barner, M ørdrupgaard, og m ed et P ar Æ n 
dringer vedtoges U dkastet ved en Sam m enkom st den 
12. F ebruar 1880, m edens Foreningernes Bestyrelse 
valgtes paa et »konstituerende Delegeretmøde« den



293

28. Maj s. A. paa »Hotel Prinsen« i Roskilde. I den 
»Jubilæum sbog«, som Sam virksom heden udgav i 1905, 
hedder det, a t paa Delegeretmødet »vedtoges det med 
stor A kklam ation at besætte F orm ands- og N æ stform ands
posten m ed Baron Wedell-Wedellsborg, O verdrevsgaarden, 
og Forpagter Thalbitzer, idel det overdroges disse selv 
at enes om  Posternes Fordeling. De blev bogstaveligt 
talt lukkede inde i et Værelse, og efter to T im ers lange 
Forhand linger gav Baron Wedell endelig Køb; h an  over
tog F orm andsposten  og Thalbitzer blev Næstform and«.

H an beklædte dette Hverv til 1897, og han  røgtede 
det udm æ rket. De, der h a r deltaget i de sjæ llandske 
Delegeretm øder i h ine Aar, vil m indes hans høje, 
sm ukke Skikkelse, hans af E rfaring og sund F ornuft 
prægede Deltagelse i Forhandlingerne, hans Jovialite t 
og Lune ved de m untre Sam m enkom ster. H an v ar en 
vennesæl M and med Interesse for M enneskeskæbner, 
altid p ara t til at ræ kke en hjæ lpende H aand eller sætte 
Skulderen til, naar noget skulde bringes i Lave. Der
for knyttede han  ogsaa m ange til sig som Venner, og 
han  var i sit V enskab en trofast M and.

Thalbitzer var da, alt i alt, en Type paa noget af 
det bedste og m est karak teristiske i den G eneration af 
L andm æ nd, som horle til de ledende i det 19. Aar- 
hundredes sidste Trediede]. Dygtige, retsindige, m yn
dige Mænd med et sikkert og sobert Blik paa Livets 
reale Forhold , m ed megen Bonsens, med Vilje og med 
Evne til a t arbejde for det heles Vel. Deres dygtige 
Indsats i vort L andbrug  vil bevare M indet om denne 
Generation af danske Landm æ nd.

T id ssk rift f. L a n d ø k o n o m i. 1917. 21


